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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 17) 

เรื่อง    กำหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขเกี่ยวกับภาษีซื้อที่ไม่ให้นำไปหักในการคำนวณภาษี ตามมาตรา 
82/5(1)(2)(3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร 

--------------------------------------------- 

        อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 82/5(1)(2)(3) และ (4) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ.2534 อธิบดีกรมสรรพากรกำหนด
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกีย่วกับภาษีซื้อที่ไม่ให้นำไปหักในการคำนวณภาษี ดังต่อไปนี้ 

     ข้อ 1  กรณีไม่มีใบกำกับภาษีตามมาตรา 82/5 (1) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการไม่มี
สิทธินำภาษีซื้อไปหักในการคำนวณภาษี 

     ข้อ 2  กรณีมีใบกำกับภาษีแต่ไม่อาจแสดงใบกำกับภาษีได้ว่ามีการชำระภาษีซื ้อตามมาตรา 
82/5(1) แห่งประมวลรัษฎากร ให้ผู้ประกอบการมีสิทธินำภาษีซื้อไปหักในการคำนวณภาษีได้ตามหลักเกณฑ์
ดังต่อไปนี้ 

       (ก) ใบกำกับภาษีถูกทำลายโดยเหตุสุดวิสัย เช่น อัคคีภัย อุทกภัย หรือวาตภัย ซึ่งต้องมี
หลักฐานทางราชการหรือหลักฐานอ่ืนที่เชื่อถือได้ว่าเกิดเหตุการณ์ดังกล่าวจริง และ 

       (ข) ผู้ประกอบการไม่สามารถขอใบแทนใบกำกับภาษีจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการได้
ตามมาตรา 86/12 แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากผู้ขายสินค้าหรือผู้ให้บริการไม่สามารถออกใบแทนใบกำกับ
ภาษีได้เพราะเหตุสุดวิสัย 

     ข้อ 3  กรณีมีใบกำกับภาษี และสามารถแสดงใบกำกับภาษีได้ว่ามีการชำระภาษีซื้อไปจริงตาม
มาตรา 82/5(2) แห่งประมวลรัษฎากร ใบกำกับภาษีดังกล่าวต้องมีรายการครบถ้วนตามมาตรา 86/4 แห่ง
ประมวลรัษฎากร 

     ข้อ 4  ภาษีซื ้อที่ไม่เกี ่ยวข้องโดยตรงกับการประกอบกิจการของผู้ประกอบการตามมาตรา 
82/5(3) แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ ภาษีซื ้อที ่ไม่เข้าลักษณะเป็นรายจ่ายเพื ่อหากำไรหรือเพื ่อกิจการ
โดยเฉพาะ 

     ข้อ 5  ภาษีซื้อที่เกิดจากรายจ่ายเพ่ือการรับรอง หรือเพ่ือการอ่ืนที่มีลักษณะทำนองเดียวกันตาม
มาตรา 82/5(4) แห่งประมวลรัษฎากร ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้ 
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       (ก) ค่ารับรอง หรือค่าบริการไม่ว่าจะจ่ายเพื่อการรับรองหรือให้บริการแก่บุคคลใด ๆ 
และไม่ว่าจะอำนวยประโยชน์แก่กิจการหรือไม่ก็ตาม เช่น ค่าท่ีพัก ค่าอาหาร ค่าเครื่องดื่ม ค่ามหรสพ ค่าใช้จ่าย
เพ่ือการกีฬา และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 

  (ข) ค่าสิ่งของ หรือประโยชน์อื่นใดที่ให้แก่บุคคลซึ่งได้รับการรับรองหรือรับบริการตาม 
(ก) และบุคคลอ่ืน 

 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2535 เป็นต้นไป 

ประกาศ ณ วันที่ 27 ธันวาคม พ.ศ. 2534 

บัณฑิต บุณยะปานะ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


